
การประชุมวิชาการ 
การส่งเสริมการเดินและการใช้จักรยานในชีวิตประจ าวัน คร้ังท่ี 5

ณ อาคารเฉลิมราชกุมารี 60 พรรษา(อาคารจามจุรี10) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กทม.
วันศุกร์ท่ี 3 มีนาคม 2560

ทัศนคติและพฤติกรรม



การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้าง
เมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

ภคพร วัฒนด ารงค์ และคณะฯ 

มหาวิทยาลัยนเรศวร
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ประเด็นการน าเสนอ

 เรื่องราวเมืองพิษณุโลก (Phitsanulok profile)

 สถานการณ์ว่าด้วยเรื่องจักรยาน (Bike factsheets)

 การศึกษาทัศนคติและการประเมินความคุ้มค่า (Evaluation and people’s attitude)

 วิธีการศึกษา (Methodology)

 ผลการศึกษา (Results) 

 ข้อจ ากัดในการศึกษา  (Limitations)

 สรุปและข้อเสนอแนะ (Conclusion & suggestions)
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เรื่องราวเมืองพิษณุโลก (Phitsanulok profile)
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เรื่องราวเมืองพิษณุโลก (Phitsanulok profile)
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สถานการณ์ว่าด้วยเรื่องจักรยาน @พิษณุโลก (Bike factsheets at Phitsanulok)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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สถานการณ์ว่าด้วยเรื่องจักรยาน @พิษณุโลก (Bike factsheets at Phitsanulok)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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วัตถุประสงค์

1.  ส ารวจพฤติกรรม (Behaviours) การใช้จักรยานในชีวิตประจ าวันของประชาชน

2.  ศึกษาทัศนคติ (Attitudes) ในประเด็นการใช้จักรยานของประชาชนในระดับจังหวัด (City) 

และอ าเภอรอบนอก (Rural) ตลอดจนความคิดเห็นต่อการจัดสาธารณูปโภคและสิ่งอ านวยความ
สะดวก (Facilities) ที่ท้องถิ่นด าเนินการ

3. จัดท ารูปแบบหรือต้นแบบ (Model) ด้านตัวชี้วัด และน าเสนอระบบประเมินผลการด าเนิน
โครงการด้านต่างๆ ทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับสากล
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การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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การศึกษาทัศนคติและการประเมินความคุ้มค่า (Evaluation and people’s attitude)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

การศึกษาทัศนคติ
Attitude tests

การประเมินความคุ้มค่า
B-C analysis

• จ านวน 421 ตัวอย่าง 
• ครอบคลุม 9 อ าเภอ
• ผู้ขี่จักรยานและผู้ให้บริการ

ที่เกี่ยวข้องในจังหวัดพิษณุโลก

ต้นทุน
• ค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการ :
ด้านการลดภาวะโลกร้อน / ด้านสุขภาพทั้งใน
ระดับครัวเรือนค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ  
ผลตอบแทน
• จากการด าเนินโครงการฯ: ทางตรง และทางอ้อม
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 Net Present Value (NPV)
Benefit Cost Ratio (B/C)

การวิเคราะห์ความคุ้มค่าทางการเงินของโครงการลงทุน

 
 

 
 

 
 n

nn
oo

r

CB

r

CB

r

CB
CBNPV
















1
...

11
)(

2

2211

 

 




n

ot
t

tt

r

CB

1

   

 




n

ot
t

n

ot
t

t

r

C

r

B

11

     

     n
n

o

n

n
o

r

C

r

C

r

C
C

r

B

r

B

r

B
B

C

B





















1
...

11

1
...

11

2

21

2

21

B/C > 1NPV > 1



11
วิธีการศึกษา (Methodology)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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ผลการศึกษา (Results) :

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

นิยาม “เมืองแห่งจักรยาน”

Michael Engelskirchen (2011) Sustainable transport: a sourcebook for policy-makers in developing cities จัดท าโดย 
Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ)

ลักษณะปัจจัยในการเลือกพื้นที่เมืองจักรยาน ได้แก่

1) หน่วยงานในพื้นที่ความพร้อมทั้งในเรื่องงบประมาณและการลงทุน

2) ได้รับการสนับสนุนจากประชากรและผู้น าท้องถ่ิน 

3) มีปริมาณการเดินทางที่ไม่ใช้เครื่องยนต์หรือกลุ่มประชาชนพร้อมที่จะเป็นกลุ่มเป้าหมายในการรณรงค์ 

4) มีจ านวนอุบัติเหตุในกลุ่มผู้เดินทางที่ไม่ใช้เครื่องยนต์สูง พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของเมืองสอดรับความ

ต้องการของท้องถิ่น 

5) มีแนวโน้มของความส าเร็จของการรณรงค์ในสถานที่ส าคัญ



13
ผลการศึกษา (Results) :

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

ผลการศึกษา (Results) : การพัฒนาเสน้ทางและกจิกรรมว่าด้วยเรื่องจักรยาน: กรณีเทศบาลนครพษิณโุลก
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ผลการศึกษา (Results) : เส้นทางจักรยานพัฒนาในเขตเทศบาลนครพิษณุโลก

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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ผลการศึกษา (Results) : การพัฒนากิจกรรมการขี่จักรยานระดับอ าเภอ จังหวัดพิษณุโลก

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

 

                     
 

ปั นใจเกินร้อย “ปั นเพื่อป าและล าธาร” (Bike for Forest and Streams) 

เสาร์ที่ 27 ธันวาคม 2557 ระยะทาง 50 กิโลเมตร 
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ผลการศึกษา (Results) : 

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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คนจ านวนมากท่ีสุด คนจ านวนมาก คนจ านวนน้อย

ไม่ปลอดภัยในชีวิต ร่างกายแข็งแรง เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ช่วยให้ผ่อนคลาย

ประหยัดค่าใช้จ่าย ส าหรับเดินทางระยะใกล้ มีการสนับสนุนจากหน่อยงาน มีโอกาสจะเลือกจักรยาน

มีความสุขเมื่อได้ขี่จักรยาน เหมาะส าหรับชนบท ท าให้คล่องตัวสูง ลดปัญหาการจราจร

ปลอดภัยและมีความร่มรื่น สภาพแวดล้อมท่ีดี กีดขวางการจราจร มีช่องทางเดินรถจักรยาน

ทัศนคติต่อการใช้จักรยานในชีวิตประจ าวัน 
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ผลการศึกษา (Results) :ต้นทุน – ผลตอบแทน

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

 

ตารางต้นทุนรวม   ที่1   ที่2   ที่3   ที่4   ที่5   ที่6   ที่7   ที่8   ที่9   ที่10 

จักรยาน 4,500.00 4,635.00 4,774.05 4,917.27 5,064.79 5,216.73 5,373.24 5,534.43 5,700.47 5,871.48 

อุ กร ์เสริม 2,000.00 2,060.00 2,121.80 2,185.45 2,251.02 2,318.55 2,388.10 2,459.75 2,533.54 2,609.55 

รองเท้า 2,000.00 2,060.00 2,121.80 2,185.45 2,251.02 2,318.55 2,388.10 2,459.75 2,533.54 2,609.55 

ค่ารักษาพยา าลจากการ าดเจ   200.00 206.00 212.18 218.55 225.10 231.85 238.81 245.97 253.35 260.95 

ค่าซ่อม ่ารุงรักษา 300.00 309.00 318.27 327.82 337.65 347.78 358.22 368.96 380.03 391.43 

รวม 9,000.00 8,755.00 9,017.65 9,288.18 9,566.82 9,853.83 10,149.44 10,453.93 10,767.55 11,090.57 

  ที่  ลตอ แทนต่อ    ลตอ แทนทั้งหมดต่อเดือน 
1 104,400.00 8,700.00 
2 111,708.00 9,309.00 
3 119,527.56 9,960.63 
4 127,894.49 10,657.87 
5 136,847.10 11,403.93 
6 146,426.40 12,202.20 
7 156,676.25 13,056.35 
8 167,643.59 13,970.30 
9 179,378.64 14,948.22 
10 191,935.14 15,994.60 
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ผลการศึกษา (Results) :ต้นทุน – ผลตอบแทน

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

ปี อัตราส่วนลด ผลตอบแทน เงินลงทนุ b-c B/(1+r)^t C/(1+r)^t

1 0.93 8,700.00         9,000.00         300.00-       9,354.84       9,677.42           

2 0.86 9,309.00         8,755.00         554.00       10,763.09      10,122.56         

3 0.8 9,960.63         9,017.65         942.98       12,383.34      11,211.00         

4 0.75 10,657.87       9,288.18         1,369.69    14,247.50      12,416.49         

5 0.7 11,403.93       9,566.82         1,837.10    16,392.29      13,751.60         

6 0.65 12,202.20       9,853.83         2,348.37    18,859.95      15,230.26         

7 0.6 13,056.35       10,149.44       2,906.91    21,699.08      16,867.92         

8 0.56 13,970.30       10,453.93       3,516.37    24,965.61      18,681.68         

9 0.52 14,948.22       10,767.55       4,180.67    28,723.87      20,690.46         

10 0.48 15,994.60       11,090.57       4,904.02    33,047.89      22,915.24         

รวม 97,942.97       22,260.12   190,437.50    151,564.60       

ประมาณการต้นทุน-ผลตอบแทนจากการปั นจักรยาน ต่อ 1 คน ตั้งแต่ปีที่ 1 – ปีที่ 10

ค่า B/C ratio = 1.256477
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ผลการศึกษา (Results) :ต้นทุน – ผลตอบแทน

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

ปี อตัราส่วนลด ผลตอบแทน เงินลงทนุ b-c B/(1+r)^t C/(1+r)^t

1 0.93 104,400.00            16,471,350.00  16,366,950.00-   112,258.06       17,711,129.03     

2 0.86 111,708.00            8,755.00          102,953.00       129,157.13       10,180.23           

3 0.8 119,527.56            9,017.65          110,509.91       148,600.14       11,272.06           

4 0.75 127,894.49            9,288.18          118,606.31       170,970.05       12,384.24           

5 0.7 136,847.10            9,566.82          127,280.28       196,707.48       13,666.89           

6 0.65 146,426.40            9,853.83          136,572.57       226,319.35       15,159.74           

7 0.6 156,676.25            10,149.44        146,526.80       260,388.93       16,915.74           

8 0.56 167,643.59            10,453.93        157,189.66       299,587.27       18,667.73           

9 0.52 179,378.64            10,767.55        168,611.09       344,686.43       20,706.82           

10 0.48 191,935.14            11,090.57        180,844.57       396,574.71       23,105.36           

รวม 1442437.167 16,560,292.97  15,117,855.81-   2,285,249.55    17,853,187.84     

วิเคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนจากโครงการเมืองแห่งจักรยานพิษณุโลก ต่อ 1 คน

B/C ratio = 0.13
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เมืองจักรยานตัวอย่าง : เมืองฟลอเรนซ์ (Florence) ประเทศอิตาลี 

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก
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ข้อจ ากัดในการศึกษา  (Limitations)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

B/C ratio  0.13 ซ่ึงมีค่าน้อยกว่า 1
ในการ ริการของภาครัฐและโครงการเ ็นสาธาร ะ  วิเคราะห์ค่าต้นทุนและ ลตอ แทน มูลค่าของต้นทุนมี
มูลค่าสูงมากเ ็นการพิจาร าต้นทุนที่เ ็นตัวเงินในส่วนของง ลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ส่าหรั  ลได้แม้สามารถ
 ระเมินรายได้ที่เ ็นตัวเงิน  (Direct benefits) แต่งานศึกษาครั้งนี้ ยังมิได้ รวม ล ระโยชน์ที่ได้จากการ
พัฒนาเมืองจักรยานในด้านอื่นๆ อาทิ  ระโยชน์ทางด้านสุขภาพกายและใจ จากการที่คนมีกิจกรรมทางกาย 
 ระชาชนมีอายุยืนยาวขึ้น ท่าให้มีโอกาสสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้เพิ่มมากขึ้น การลดการเจ   ่วยจากโรคที่
ติดต่อไม่ร้ายแรง ท่าให้ท้องถิ่นสามารถ ระหยัดค่ารักษาพยา าลที่ต้องชดเชยให้ก ั ระชาชนที่เจ   ่วย 
ค่าใช้จ่ายที่ลดลงของภาครัฐในการเพิ่มพื้นที่ถนน ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถนน และการดูแลจัดการ ัญหา
สิ่งแวดล้อมในระยะยาว  

ในการวิจัยในเฟสต่อไ ควรพิจาร าเครื่องมือที่ใช้วิจยัใหเ้ ็นมาตรฐานเดียวกันก ัต่าง ระเทศ คือ เครื่องมือ 
HEAT ของ WHO และน่า ลการค่านว มา ระกอ กัน   ทั้งนี้เพื่อการอ้างอิง ลการศึกษาจะเ ็นมาตรฐาน
เดียวกันทั่วโลก และสามารถน่า ลการศึกษามาเ รีย เทีย กันได้ 

(http://www.heatwalkingcycling.org/index.php?pg=cycling&act=introduction) 



22
สรุปและข้อเสนอแนะ (Conclusion & suggestions)

การศึกษาทัศนคติและประเมินความคุ้มค่าในการสร้างเมืองแห่งจักรยาน กรณีศึกษาจังหวัดพิษณุโลก

การศึกษาครั้งน้ีกลุ่มตัวอย่างมีจ่านวนท้ังสิน 421 ราย ลการศกึษาสร ุไดด้ังนี้

แรงจูงใจท่ีเลือกใช้จักรยานเพราะต้องการมสีุขภาพแข งแรง และชื่นชอ การขีจ่ักรยาน

ปัญหาส าคัญท่ีนัก ั่นเ ชิญ ไม่มีช่องทางเดินรถ  ตลอดจนสภาพพ้ืน ิวถนนไมเ่อื้ออ่านวย   

จุดประสงค์ในการขี่จักรยาน คือ เลือกออกก่าลังกาย  รองลงมาเลือกพาหนะในการเดินทาง 

และ เลือกเข้าร่วมกลุ่ม/เข้าร่วมชมรม  

นักปั นส่วนใหญ่ร้อยละ 31 เลือกการปั นเพื่อการท่องเที่ยว  

ส าหรับการปั นร้อยละเกือบ 40 ของกลุ่มตัวอย่างเลือกปั นทุกวัน หรือ 1 วันต่อสัปดาห์  

ระยะทางที่ปั นส่วนใหญ่ปั นมากกว่า 9 กม. ส าหรับการรับข้อมูลข่าวสาร พบว่า กลุ่มตัวอย่างเปิดรับ 

ข่าวสารทาง Facebook โทรทัศน์   และเว็บไซด์
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